El 28 de enero de 1373 el obispo fijó el número de escolares que tendrían las parroquias: seis para la parroquia de Santa Eulalia, cuatro para las parroquias de Santa Cruz, S. Miguel, S. Jaime y San Nicolás, y para las restantes parroquias de la parte foránea, dos solamente.

Precisamente este documento nos puede ilustrar sobre el programa de estudio de tales escuelas ya que señala las obligaciones de dichos escolares:

“Sex pueros sive scolares cantum valeant docere et in scientia cantus instruere, erudire pariter et informare. Qui quidem scolares teneantur semper cum superlitiis divino officio in eadem ecclesia interesse et ibi legere, psalmodiare, antifonas responseta et versiculos decantare, epistolas, prophetias et lictiones legere, presbiteris missas celebrantibus deservire, cereos et tortia ad processiones quascumque defferre, et in missis maioribus omnibus diebus dominicis et festivis dalmaticas induti, servire, campanas pulsare, et omnia alia quecumque intus ipsam ecclesiam et extra, facere et exercere, cantare et legere circa divinum officium et honorem ipsius ecclesie que ad ipsos pueros sive scolares pertinent et videbuntur pertinere (...) ipsi scolares in libris dicte ecclesie valeant addiscere et doceri, prout predictis rectori et sacriste au eorum vicario videbitur expedire”<sup>18</sup>.

### Obligaciones del maestro

El maestro de la catedral, —y por analogía los maestros de las parroquias—, estaban obligados a asistir a los actos corales en los días de vacaciones, según reza el estatuto capitular del 19 de agosto de 1376: “Omnibus diebus quibus, ipse magister legere seu docere suis scholaribus non teneatur ratione festivitatum colendarum vel etiam aliarum quarumcumque vacationum que per magistros artis grammatices in hac civitate indulgeri consueverunt intus ecclesiam sedis maioricensis in matutinis missa maiori atque vespers ad corrigendum accentuationem, si contigerit in aliquo peccare in dicta sede per presbiteros beneficiatos dictis officiis deservientes”<sup>19</sup>.

### Estipendio de los maestros

No obstante los textos aducidos más arriba sobre la gratuidad de la enseñanza, queda bien claro que en Mallorca los maestros recibían estipendio, por cuyo motivo la curia episcopal tuvo que dictar providencias en repetidas ocasiones vigilando por el exacto cumplimiento de las obligaciones de justicia contraídas con los tutores de los alumnos<sup>20</sup>.

El maestro de la catedral percibía XV libras anuales en el siglo XIV: en 1344 Ramón Vernet *mestre de la gramática* recibe tal cantidad y sigue en el cargo hasta el año 1348, fecha de su fallecimiento; le sucede con la misma paga Bernardo Arbona<sup>21</sup>.